
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.821 1 

Referenda a Provisão CEPE n° 
01612000, que aprovou, "ad 
referendum" deste Conselho, o 
número de vagas residuais para 
reopção de Curso. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação; 

considerando o disposto no § 1 0  do artigo 91  da Resolução CEPE n° 1.744, de 03 de 
julho deste ano, que dispõe sobre os processos de matrícula na UFOP; 

considerando que já se encontram em tramitação os requerimentos solicitando 
reopção de Curso, conforme o determinado no Calendário Acadêmico para o atual semestre letivo, 
aprovado pela Resolução CEPE n°1.778, de 17 de agosto próximo passado, 

RESOLVE: 

Aprovar, ad referendum deste Conselho, o número de vagas residuais, no segundo 
semestre de 2000, para o processo de reopção de Curso, conforme cálculo apresentado pela Pró-
Reitoria de Graduação, cujo documento fica fazendo parte integrante desta Provisão 

Ouro Preto, em 05 de outubro de 2000. 

Prof. Ro ério RômuICordeiro de Moura 
Presidente en exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 
Universidade Federal de Ouro Preto .  

Pró-Reitoria de Graduação 

I4JI 

iÇ 

VAGAS RESIDUAIS 200012 

VAGAS OFERECIDAS VESTIBULAR 
CURSOS 96/1 96/2 97/1 97/2 9811 98/2 99/1 99/2 00/1 00/2 TOTAL 
CIV 25 25 25 25 30 30 30 30 30 30 280 
GEO 25 25 25 25 30 30 30 30 30 20 270 
MET 25 25 25 25 30 30 30 30 30 20 270 
MIN 25 25 25 25 30 30 30 30 30 20 270 
PRO - - - - 40 - 40  40 - 120 
AMB - - - - - - - - - 30 30 
AUT - - - - - - - - - 30 30 
FAR 40 40 40 40 50 50 50 50 50 50 460 
LET  30 30 40 40 40 40 40 40 300 
HIS  30 30 40 40 40 40 40  300 
COM - - 35 - 30 - - 30  30 - 125 
MAT - - - - 30 - 30  30 - 90 
LCB - - - - - 30 - 30 - 30 - 90 
BCB - - - - - 30 - 30 - 30 90 
FIS - - - - - - 25  25 - 50 
QUI - - - - - - 30  30 - 60 
FIL - - 25 - 25 - 25 - 25 100 
ACE - - - - - - 25  25 15 65 
MUS - - - - - - 25  25 - 50 
DIR - 40 - 40 - 40 - 40 40 40 240 
NUT - 30 30 30 35 35 35 35 35 35 300 
TUR - - - - - - - - - 50 50 

CÁLCULO DO RESÍDUO DE VAGAS 
CURSOS NUMERO TEÓRICO 

DE ALUNOS 
ALUNOS 

MATRICULADOS 
RESÍDUO VACA A 

 DECLARAR 
CIV 280 288 -8 o 
GEO 270 229 41 41 
MET 270 227 43 43 
MIN 270 265 5 5 
PRO 120 135 -15 0 
AMB 30 30 0 0 
AUT 30 30 O o 
FAR 460 513 -53 O 
LET 300 372 -72 O 
HIS 300 322 -22 O 
COM 125 132 -7 o 
MAT 90 89 1 1 
LCB 90 86 4 4 
BCB - 90 92 -2 (1 
FIS 50 38 12 12 
QUI 60 61 -1 O 
FIL 100 130 -30 O 
ACE 65 65 O O 
MUS 50 40 10 10 
DIR 240 270 -30 O 
NUT 300 304 -4 O 
TUR 50 50 O O 
TOTAL 3640 3768 1 	-128 116 
Fonte: Sistema Acadêmico cm 25 de setembro de 2000 

Centro de Convergência - Campus Universitário - Morro do Cruzeiro - CEP: 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Home page: http://www.ufop.br  - E-mail: prograd@cpd.ufop.br  - Fone: 055 (031) 559-1323 - Fax: 055 (031) 559-1324 


